



Ofício n.º 176/2022 – OSM/OP

Maringá, 25 de agosto de 2022.

Excelentíssimo Sr. Prefeito Ulisses Maia;

A SER/Observatório Social de Maringá – OSM, pessoa jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 06.161.227/0001-03, associação civil sem fins econômicos e sem vinculação político-partidária, que tem por missão promover maior participação da sociedade no controle da Gestão Pública, visando o acompanhamento dos gastos públicos, prerrogativa prevista no artigo 5.º, incisos XXXIII e XXXIV da Constituição Federal, de acordo com a Lei Federal n.º 12.527/2011 (Acesso à Informação), art. 10, e com a Lei Orgânica do Município, art. 10, incisos IV e V, representada neste ato por sua Presidente, que ao final subscreve, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência apresentar pedido de **ESCLARECIMENTOS** em relação ao **Pregão Eletrônico n.º 285/2022 – Processo n.º 572/2022**, nos termos seguintes:

A Prefeitura Municipal de Maringá – PMM publicou em 16 de agosto 2022, a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico n.º 285/2022, destinada ao *Registro de Preço para aquisição de Materiais Hidráulicos para atendimento dos setores de Hidráulica, Obras, Marcenaria, Climatização e Serralheria vinculados à Secretaria Municipal de Infraestrutura, do Município de Maringá, por solicitação da Secretaria Municipal de Logística e Compras – SELOG*. A abertura das propostas está prevista para o dia 31 de agosto de 2022, às 08h30min, sendo o valor máximo previsto para a licitação de **R\$ 1.481.543,00**.



O município pretende adquirir para um período de 12 meses, 500 unidades de *Tanque plástico para lavar roupa capacidade de 20L* (Itens 01 e 08) e 200 unidades de *Anel de vedação para registro de gaveta C-50 Deca* (Item 22), pelo valor máximo unitário de R\$ 190,00 e R\$ 41,20, respectivamente:

PE 285/2022				
Item	Cód.	Descrição	Quant.	Valor máximo unitário
1 e 8	216915	Tanque plástico para lavar roupa capacidade 20L.	500	R\$ 190,00
22	108523	Anel de vedação para registro de gaveta C-50 Deca	200	R\$ 41,20

Ato contínuo, o OSM realizou cotações junto à algumas empresas. Vejamos:

**DEPÓSITO SANTA HELENA**

V GASPARIN E CIA LTDA
AVENIDA SAO DOMINGOS, 1322
87040-000 / VILA MORANGUEIRA / MARINGÁ / PR
Fone: (44) 3268-5632 Fax: (44) 98418-0558
depositosantahelena@hotmail.com
www.depositosantahelena.com.br

Orçamento N.º 21396 23/08/2022

2 / CONSUMIDOR BALCAO
22
87040-000 // MARINGÁ / PR
04.523.195/0001-05 / 000.000
(00) 00000-0000 / (00) 0000 -0000 / (00) 0000 -0000

Contato.: OBSERVATORIO SOCIAL
Vendedor:

Item Produto	Quantidade	Unitário	Total
001 5241 / TANQUE PLASTICO 24L CINZA METASUL	1,000	122,000	122,00
002 5207 / ANEL VEDAÇÃO BORRACHA 75MM	1,000	2,000	2,00
003 7891200007899 / COLA DUREPOXI 100GR	1,000	13,500	13,50
004 4482 / VEDANTE BORRACHA MVS TORNEIRA DECA/BLUKIT	1,000	3,000	3,00

Pagamento: A VISTA Total geral: 140,50

Desconto: 0,00 (0,00%) T O T A L: 140,50

Observações

Parcelas:

Parcela	Valor	Vencimento	Tipo de recebim.
01	140,50	23/08/2022	DINHEIRO



ORÇAMENTO DE VENDA

DEPOSITO ALVORADA - FONES: 44 3031:7018 / 44 3031:6 [REDACTED] positoalvorada.com
NUMERO: 264670 DATA: 23/08/22 HORA: 15:39 VENDEDOR: ID RAFAEL HILLEBRA

CLIENTE: 14850 - VENDA CONSUMIDOR
ENDEREÇO: AV PEDRO TAQUES NUMERO: 2056
CIDADE: MARINGÁ BAIRRO: JD ALVORADA
TELEFONE: (44) 3031-6722 CELULAR: [REDACTED]

CODIGO DESCRICAO DO PRODUTO	QTDE	UN	VL. UNT.	TOTAL
398 TANQUE PVC ASTRA GRANDE TQ2 58X52X32 24L	1,000	PC	132,00	132,00
1156 ADESIVO MASSA EPOXI HENKEL 100 GR DUREPOX	1,000	PC	10,50	10,50
3339 VEDANTE DE TORNEIRA PVC 3/4	1,000	PC	0,70	0,70
TOTAL:				143.20

*VENDAS A PRAZO, SUJEITO A ANALISE DE CREDITO; *PRODUTOS CLASSE "C" NAO TEM GARANTIA; *AGENDE SUA ENTREGA COM 3 DIAS DE ANTECEDENCIA; *ENTREGAS EM APARTAMENTOS SOMENTE EM GARAGEM, *NAO SUBIMOS E NAO DESCEMOS ESCADAS *NAO ACEITAMOS DEVOLUCOES DE PRODUTOS COM EMBALAGENS DANIFICADAS;

CASA PARAISO

CNPJ: 20.469.306/0001-07 IE: 9066699274 Telefone: (44) 3031-7151
Av. Arq Nildo Ribeiro Rocha, 1882 LJ B, VL MARUMBY, 87005-160 MARINGA-PR

ORÇAMENTO: 002822	Vendedor: [REDACTED]	Data: 22/08/2022			
Cliente: 000000 CONSUMIDOR	Telefone: (46) 0000-0000 (4) 60000-0000				
Endereço: RUA	Bairro: CENTRO	UF: PR CEP: 87005170			
Cidade: MARINGÁ	IE/RG: ISENTO				
CNPJ/CPF: 00000000191					
CODIGO	P R O D U T O	QTDE.	PESO P. UNITARIO	TOTAL	
140115023	TANQUE PLAST ASTRA 22L BRANCO	1,00	0,00	79,9000	79,90
789120000	DUREPOX 100 GR MASSA	1,00	0,00	11,9000	11,90
1989	VEDANTE TOR CARRAPETA 3/4 BLUKIT	1,00	0,00	1,5000	1,50
6	ANEL ORING 7.65MM X 1.78MM (REG GAV DECA)	1,00	0,00	1,0000	1,00
EMISSAO: 14:30:33 CONDICAO: Padrão		4,000	0,00	TOTAL:	94,30
Válido por 10 dias.				DESCONTO:	0,00
				FRETE:	R\$ 0,00
				A VISTA:	94,30
				A PRAZO:	0,00

CONSUMIDOR
RUA

Para os Itens 01 e 08, do Anexo I, o Edital fixou como valor máximo unitário o montante de R\$ 190,00, no entanto, o OSM não encontrou Tanques Plásticos com capacidade de 20 litros disponíveis no mercado, sendo assim, realizou cotações de Tanques Plásticos com capacidade de 22 e 24 litros, obtendo valores entre R\$ 79,90 e R\$ 132,00, ou seja, salvo melhor juízo, com o valor proposto pelo município, poderia até, ser adquirido tanque, com capacidade maior, conforme tabela abaixo:



PE 285/2022						Pesquisa de Preço		
Item	Cód.	Descrição	Quant.	Valor unitário	Valor máximo	Valor Unitário Pesquisado	Valor máximo total	% variação de preço
1 e 8	216915	Tanque plástico para lavar roupa capacidade 20L.	500	R\$ 190,00	R\$ 95.000,00	R\$ 132,00	R\$ 66.000,00	44%
						R\$ 79,90	R\$ 39.950,00	138%

Ainda, na Dispensa 43/2022, por meio do empenho nº 7726/2022, liquidado em 22/03/2022, a PMM adquiriu o mesmo produto dos Itens 01 e 08 pelo valor de R\$ 95,00. Nota-se, portanto, que em um período de 4 meses, a PMM pretende adquirir, o mesmo objeto, estimando pagar 100% a mais, ou seja, R\$ 190,00.

Empenho 7726/2022 – Dispensa 43/22:

Justificativa / Histórico

Valor referente à aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis: tanque de pvc, sifão e fechadura para atender a demanda do Morada do Sol, unid

Movimentação **Itens** Anulações Liquidações Retenções Pagamentos Documentos Anexos Links

Sequencia	Especificação	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Fechadura para porta externa	20,00	UND	76,9500	1.539,00
2	Tanque plástico para lavar roupa capacidade 20 L	8,00	UND	95,0000	760,00
3	Sifão Inteligente sanfonado	16,00	UND	13,7500	220,00
		Total: 44,00		Total: 185,7000	Total: 2.519,00

Por fim, para o Item 22, do Anexo I, descrito como “Anel de vedação para registro de gaveta C-50 Deca”, a PMM pretende adquirir 200 unidades pelo valor máximo unitário de R\$ 41,20, totalizando R\$ 8.240,00.

Contudo, o OSM entrou em contato com fornecedor da marca DECA e obteve o valor de R\$ 9,80 a unidade. Vejamos:



Assim, s.m.j., nota-se um possível sobrepreço na ordem de 320% comparado ao preço máximo estimado no edital, conforme tabela abaixo:

PE 285/2022						Pesquisa de Preço		
Item	Cód.	Descritivo	Quant.	Valor unitário	Valor máximo	Valor Unitário Pesquisado	Valor máximo	% variação de preço
22	108523	Anel de vedação para registro de gaveta C-50 Deca	200	R\$ 41,20	R\$ 8.240,00	R\$ 9,80	R\$ 1.960,00	320%

Com intuito de auxiliar a administração pública, não apenas nas pesquisas de mercado e nos descritivos dos produtos, mas, como também, na eficiência da utilização dos recursos públicos e dos produtos/serviços adquiridos, **solicita-se ESCLARECIMENTOS** sobre o **PE n.º 285/2022** para que os pontos mencionados no presente Ofício sejam esclarecidos, e, sugere-se que a PMM revise o edital em sua totalidade, tendo em vista que OSM realiza análises por amostragens.



Certos de que estamos colaborando com um País mais justo e consciente dos deveres do Estado para com seus cidadãos, colocamo-nos à disposição para esclarecimentos que se fizerem necessários. Destacando-se que o prazo de resposta é de até 02 (dois) dias úteis, nos termos do artigo 23, § 1º do Decreto Federal n.º 10.024/2019.

Atenciosamente,

SER/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ
Cristiane Mari Tomiazzi
Presidente